
 
 

 
 

Viale Miramare n. 19 - 34135 Trieste - Italia | Tel. 040 3772674-85-89  
e-mail: procura.friuliveneziagiulia@corteconti.it |pec: friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it 

DECRETO DI ACQUISIZIONE DI ELEMENTI ISTRUTTORI 
(ex art. 58 – comma 2 – D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174) 

 

Procedimento istruttorio I00007/2023/FAR 
 

Il Pubblico Ministero 

VISTI gli atti del fascicolo istruttorio n. I00007/2023/FAR; 

VISTA la nota prot. n. 0002284 della Sezione Giurisdizionale per la Lombardia, 

acquisita al Protocollo della Procura al n. 0011700 del 15.12.2022 con la quale la 

Sezione ha trasmesso ai sensi dell’art. 140, comma 4, c.g.c., l’elenco aggiornato dei 

Comuni che non hanno ottemperato all’obbligo del deposito dei conti giudiziali per 

l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’art. 16 del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214; 

VISTI gli artt. 137 e ss c.g.c.; 

RAVVISATA la necessità, al fine di valutare l’eventuale attivazione del giudizio di 

resa del conto giudiziale, di acquisire dati, informazioni, notizie ed elementi utili 

all’accertamento della successiva resa dei conti e delle generalità degli agenti 

contabili nei cui confronti esercitare il giudizio; 

DISPONE 

che il Segretario Generale del Comune di Verrua Po – previa verifica della omessa 

presentazione dei conti giudiziali per l’esercizio finanziario 2020 – comunichi – 

generalità (nome e cognome, codice fiscale, residenza, indirizzo PEC) del/dei 

soggetto/i operante quale responsabile del procedimento ex art. 139, comma 2, c.g.c. 

ovvero di altro soggetto operante quale agente contabile incaricato del deposito del 

conto giudiziale nelle gestioni dell’esercizio 2020. 

Si dispone, inoltre, la trasmissione della seguente documentazione: 

- copia dell’atto di nomina del/degli agenti contabili; 

 

PROCURA REGIONALE  
PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE  

   PER LA LOMBARDIA         

mailto:@corteconti.it
mailto:friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it


 
 

 
 

Viale Miramare n. 19 - 34135 Trieste - Italia | Tel. 040 3772674-85-89  
e-mail: procura.friuliveneziagiulia@corteconti.it |pec: friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it 

- copia dell’atto di nomina del/dei responsabili del procedimento pro tempore 

individuati ai sensi dell’art. 139, comma 2, c.g.c.; 

- copia dei certificati di residenza anagrafica dei soggetti come sopra 

individuati; 

- copia del/dei regolamento/i di contabilità eventualmente adottati e vigenti 

pro-tempore nell’Ente; 

- copia del regolamento economale; 

- copia del contratto di tesoreria; 

- copia del contratto di riscossione. 

Laddove, ad esito delle verifiche propedeutiche al riscontro al presente decreto, 

dovesse emergere che il conto è stato regolarmente depositato dall’agente contabile, 

si invita a voler procedere con la massima sollecitudine al regolare inoltro dei conti 

mediante la piattaforma SIRECO, cui è possibile accedere attraverso i servizi online 

della Corte dei Conti. Di tale operazione dovrà essere comunque data notizia a 

questa Procura, comunicando, comunque, contestualmente, le generalità del 

Responsabile del procedimento designato. 

La documentazione in formato digitale dovrà essere inoltrata alla Scrivente Procura, 

in files singoli e distinti con numerazione specifica, come da separato indice che 

dovrà essere da Voi predisposto e allegato. 

Si assegna il termine del 02 marzo 2023 per il deposito della documentazione 

richiesta, che potrà avvenire mediante il sistema DAED (Deposito Atti e Documenti), 

accessibile dal sito della Corte dei conti: https://servizionline.corteconti.it/ 

utilizzando la propria identità digitale (SPID). 

Le istruzioni sono reperibili sul sito istituzionale della Procura Regionale presso la 

Sezione Giurisdizionale per la Lombardia al seguente indirizzo: 

https://www.corteconti.it/Home/ChiSiamo/InformazioniUtili/RegoleTecnicheG

iudizi. 

Nel caso di difficoltà oggettiva, la trasmissione della documentazione nelle modalità 

sopra descritte potrà avvenire a mezzo PEC all’indirizzo in calce indicato 

(lombardia.procura.segreteria@corteconticert.it). 

Si avvisa che la mancata ottemperanza dei termini indicati potrà integrare i 

presupposti del delitto di rifiuto di atti d’ufficio ex art. 328 c.p. con ogni conseguenza 

di legge. 

mailto:@corteconti.it
mailto:friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it


 
 

 
 

Viale Miramare n. 19 - 34135 Trieste - Italia | Tel. 040 3772674-85-89  
e-mail: procura.friuliveneziagiulia@corteconti.it |pec: friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it 

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di rito e l’invio al seguente indirizzo pec 

comune.verruapo@pec.regione.lombardia.it 

 

Il Sostituto Procuratore Generale 

Dott.ssa Enrica Farci 

mailto:@corteconti.it
mailto:friuliveneziagiulia.procura@corteconticert.it
mailto:comune.verruapo@pec.regione.lombardia.it

		2023-02-03T12:36:17+0100
	ENRICA FARCI




